
1 

Copia per: 
 

� Sindaco 
� Segretario Generale 
� Albo Pretorio 
� Ragioneria 
� Dirigente Staff 
� Dirigente Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 
� Altri: _______________ 

 
 

 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 
 

Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 

 

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

DATA  7 agosto 2008                             N°  1485 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 

Piano strategico territoriale Vision 2020; APPLICAZIONE ART. 9 COMMA A) CONFERIMENTO 
INCARICO DI   CONSULENTE PER IL PIANO STRATEGICO DELLA MOBILITA’.  

 



2 

 Il RUP PROVVISORIO del PSAV VISION 2020 
DIRIGENTE DEL SETTORE 

ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 
 
RichiamatiRichiamatiRichiamatiRichiamati: 

− La convenzione fra comuni per Il Piano Strategico di Area Vasta Vision 2020 sottoscritta il 3 settembre 

2007 dai Sindaci dei comuni di Andria, Barletta, Bisceglie, Canosa di Puglia, Margherita di Savoia, 

Minervino Murge, San Ferdinando di Puglia, Spinazzola, Trani e Trinitapoli, di cui il Comune di 

Barletta è capofila; 

− La Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 71 del 23/11/2007 di approvazione della convenzione per 

la progettazione del piano Strategico di Area Vasta Vision 2020;  

− Il verbale di assemblea dei Sindaci del 14 Dicembre 2007, nonché il verbale di assemblea dei sindaci 

del 12 aprile 2008, in cui sono stati approvati gli organismi tecnici e operativi per la progettazione del 

piano Strategico di Area Vasta ed in particolare la previsione di un comitato tecnico composto da 3 

expertise di cui un expertise di classe B a cui conferire l’incarico di Responsabile PUM; 

− l’art. 89 del TUEL Dlgs n° 267/2000  disciplinante la potestà regolamentare degli enti locali in materia 

di definizione organi, uffici e  modi di conferimento della titolarità dei medesimi; 

considerato che:considerato che:considerato che:considerato che:    

−−−− La convenzione assume per gli enti locali proponenti la natura prevista dall’ultimo periodo dell’art. 30, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con la delega delle funzioni di cui al comma 1 - da parte degli enti 

partecipanti all’accordo - a favore del Comune di Barletta che, pertanto, opera in luogo e per conto 

degli enti deleganti, e con la previsione di distinte aree per la governance del piano strategico, ai sensi 

delle linee guida regionali richiamate all’art. 1 della medesima convenzione, così come disciplinate 

negli articoli successivi; 

−−−− All’art. 3 della convenzione il modello di governance del Piano stesso viene articolato nelle seguenti 

aree: 

� area di indirizzo e gestione,area di indirizzo e gestione,area di indirizzo e gestione,area di indirizzo e gestione, comprendente il Comitato Politico-Istituzionale e il Tavolo di 

Concertazione Interistitu-zionale; 

� area di area di area di area di confronto e sviluppoconfronto e sviluppoconfronto e sviluppoconfronto e sviluppo, comprendente il Comitato Tecnico-Scientifico ed il Partenariato 

Economico e Sociale; 

� area operativa, area operativa, area operativa, area operativa, comprendente l’Ufficio del Piano Strategico Territoriale. 

−−−− I verbali anzidetti, essendo assunti dal Comitato Politico Istituzionale, assumono anche la valenza di 

disposizioni regolamentari in quanto, in base alla convenzione fra gli enti, costituisce l’organo politico 

esecutivo dell’attuazione del Programma Vision 2020; 

−−−− Al punto 8 del verbale di assemblea dei sindaci del 12 Aprile 2008 è stato disposto di avviare la 

selezione per il conferimento dell’incarico di Expertise di tipo B per il PUM; 

letti:letti:letti:letti:    

−−−− l’art.107 comma 3 del dlgs 267/2000 che attribuisce, in via esclusiva, ai dirigenti tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi preposti;  

−−−− la circolare 5 dicembre 2003, n.41 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in particolare la 

sezione C.3.2 lettera c) – fascia B: “ricercatori universitari di primo livello e funzionari 

dell'amministrazione pubblica impegnati in attivita' di consulenza proprie del settore/materia di 

appartenenza e/o di specializzazione; ricercatori junior con esperienza almeno triennale di consulenza 

inerente al settore/materia progettuale o di conduzione/gestione progetti nel settore di interesse; 

professionisti od esperti con esperienza almeno triennale di consulenza inerente al settore/materia 

progettuale o di conduzione/gestione progetti nel settore di interesse”;     



3 

−−−− l’art. 7 comma 6 del dlgs 165/2000, così come novellato dal comma 76 dell’art. 3 della legge finanziaria 

n° 244 del 24 dicembre 2007, dispone che le amministrazioni pubbliche possano conferire incarichi 

individuali ad esperti di particolare e comprovata specializzazione universitaria;     

−−−− la legge finanziaria n° 244 del 24 dicembre 2007 con cui: 
1.1.1.1.  all’art. 3 comma 55 è disciplinato che “L’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di 

studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei all’amministrazione può avvenire solo 
nell’ambito di un programma approvato dal consiglio ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera b), 
del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;    

2.2.2.2. all’art. 3 comma 56 è disciplinato fra le altre cose che “…Con il regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi emanato ai sensi dell’articolo 89 del citato decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le 
modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di 
consulenze, a soggetti estranei all’amministrazione. Con il medesimo regolamento è fissato il limite 
massimo della spesa annua per gli incarichi e consulenze”; 

considerato, altresì, considerato, altresì, considerato, altresì, considerato, altresì, che:che:che:che:    

° il  presente provvedimento è sottratto, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Regolamento disciplinante gli 

incarichi professionali esterni approvato con deliberazione di G.C. n° 101 del 18 giugno 2008, al  

rispetto del limite massimo del tetto di spesa annuo poiché trattasi di incarichi nell’ambito di progetti co-

finanziati con fondi regionali per la realizzazione del PSAV Vision2020 per cui l’Ente ha stipulato 

apposita convenzioni ai sensi dell’art 30 del Dlgs n. 267/2000; 

° il Comune di Barletta, in qualità di soggetto capofila, ed i Comuni di Andria, Bisceglie, Canosa di 

Puglia, Margherita di Savoia, Minervino Murge, San Ferdinando di Puglia, Spinazzola, Trani e 

Trinitapoli, proponenti il Piano Strategico Territoriale di area vasta denominato Vision 2020, 

comprendente anche il Piano della Mobilità, si impegnano, ai sensi della deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1072 del 4 luglio 2007, ad elaborarli ed attuarli; 

° con verbale del 14 dicembre 2007 i sindaci dei comuni convenzionati hanno approvato il quadro 

economico delle spese da sostenere con le risorse finanziate con delibera Cipe n° 20/2004 e n° 35/2005 

nel quale è previsto il reclutamento di n° 1 expertise di tipo B  per la progettazione del PUM per 

l’importo definito nel quadro economico pari a € 55.000 omnicomprensivo di oneri diretti e indiretti a 

carico del progetto; 

Considerato: 
- che con determinazione dirigenziale n. 916 del 16 maggio 2008 è stato approvato l’avviso per la selezione 

di n. 1 Expertise senior per l’incarico di consulente per il Piano Urbano della Mobilità da inserire 
nell’organico previsto dal Piano Strategico di Area Vasta “Vision 2020”; 

- che l’avviso pubblico contenente la selezione è stato pubblicato sul sito internet ed all’albo pretorio del 
Comune di Barletta dal giorno 11 giugno 2008 al giorno 23 giugno 2008 (data di scadenza della 
presentazione delle domande di partecipazione); 

 
Considerato: 
- che i requisiti richiesti per partecipare alla selezione erano i seguenti: 
 

PROFILO REQUISITI SPECIFICI di cui ai punti a) e b) delle dichiarazioni da rendere nella 
domanda di partecipazione 



4 

N° 1 esperto di tipo B  
in ambito di 
Pianificazione 
Urbana della 
Mobilità  

• Laurea magistrale in architettura, ingegneria, urbanistica o, comunque, attinente alla 
programmazione della Pianificazione Urbana della Mobilità per le materie 
contenute nel piano di studi della laurea posseduta, conseguita presso università 
italiane o all’estero e riconosciuta equipollente in base ad accordi internazionali. 

• Comprovata conoscenza del sistema della pianificazione territoriale nazionale e regionale e 
della normativa urbanistica vigente con particolare riferimento alla pianificazione strategica

• Comprovata esperienza professionale o lavorativa quinquennale in materia di economia dei 
trasporti, in analisi e valutazione della domanda di mobilità del territorio, con riferimento 
alle relazioni con la pianificazione territoriale e la programmazione socio-economica 

• Esperienza delle questioni ambientali ed energetiche legate alla mobilità  
• Conoscenza e competenza tecnica relativa ai Sistemi Informativi Territoriali 
• Competenze specifiche e precedenti esperienze come consulente/collaboratore presso enti 

pubblici territoriali per attività di pianificazione territoriale e/o pianificazione dei trasporti 
 

 
Visto: 
− che al Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane sono pervenute 4 domande di partecipazione al 

bando di cui due prodotte dallo stesso candidato; 
- che i candidati partecipanti al bando erano i seguenti: 
 

- ALICINO MARIANGELA  - ANDRIA 
- TROSO LUIGI - MARGHERITA DI SAVOIA 
- DOMENICO A. DE ROSSI - ROMA 

 
Visti: 
- L’istruttoria predisposta dal Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane contenente l’elenco dei 

candidati da ammettere ed escludere dalla partecipazione alla selezione, confluita nella determinazione n° 
1177 del 24 giugno 2008; 

- La determinazione n° 1389 del 23 luglio 2008 di sostituzione del Presidente della commissione a causa 
delle dimissioni del Presidente precedentemente nominato con determinazione n° 1177 del 24 giugno 2008; 

- I verbali prodotti dalla commissione tecnica e trasmessi dal segretario della commissione con nota prot. 
47390 del 31 luglio 2008 e ricevuti il 5/8/2008,  agli atti dell’Ufficio di Piano, dai quali si evince che la 
selezione ha avuto esito negativo;  

- Il Verbale, agli atti dell’ufficio di Piano,  di presa d’atto degli esiti della selezione tecnica tenutasi il 24 
luglio 2008 e conclusasi alle ore 21,00 con esito negativo per la SELEZIONE DI N. 1 EXPERTISE PER 
L’INCARICO DI   CONSULENTE PER IL PIANO STRATEGICO DELLA MOBILITA’. Incontro 
tecnico sul tema “Indagine di Mercato per la individuazione di una professionalità idonea alla copertura 
dell’incarico” a seguito di esperimento procedura selettiva con esito negativo sottoscritto da:  

− Ing. Salvatore Mastrorillo 
− Prof. Nicola Martinelli 
− D.ssa Rosa di Palma 
− Prof. Roberto Camagni 
− Attolico dott. Alessandro 
− Prof. Maurizio Carta 
− Ing. Nicola Maffei 

 
Considerato che: 

- Con determinazione dirigenziale n° 1465 del 5 agosto 2008 si è proceduto alla chiusura del procedimento 
selettivo con l’approvazione dei verbali prodotti dalla commissione tecnica in cui è riportato l’esito 
negativo della predetta procedura selettiva; 

- nell’ambito dell’incontro tecnico sul tema “Indagine di Mercato per la individuazione di una professionalità 
idonea alla copertura dell’incarico” a seguito di esperimento procedura selettiva con esito negativo, tenutosi 
il 24 luglio u.s. presso la Sala Giunta si è convenuto di investire i componenti del CTS prof. Martinelli e 



5 

Prof. Camagni, nonché, il Prof. Carta, coordinatore scientifico del Piano, del compito di effettuare una 
ricerca nell’ambito delle professionalità  di spicco in materia trasportistica e della viabilità; 

- è pervenuto via e-mail in data  4 Agosto 2008 il curriculum del Prof. Stefano Ciurnelli e protocollato al n° 
48362 del 7 Agosto 2008; 

 
Valutato, oltre che idoneo sul piano dei requisiti previsti nel bando approvato con determinazione dirigenziale n. 
916 del 16 maggio 2008, estremamente interessante e funzionale al PUMAV del PSAV Vision 2020 l’esperienza e 
la professionalità tecnica del Prof. Stefano Ciurnelli come si può agevolmente evincere dal curriculum professionale 
assunto agli atti dell’ufficio di Piano a mezzo e-mail, protocollato al n° 48362 del 7 Agosto 2008; 
 
Richiamato l’art. 9 comma a) del Regolamento per gli incarichi professionali esterni approvato dalla Giunta 
Comunale di Barletta con D.G. n° 101 del 18 giugno 2008 in cui è stabilito che l’Ente possa conferire incarichi 
diretti in caso di esito negativo della procedura comparativa per mancanza di domanda o per mancanza di candidati 
idonei; 
 
Acquisito, ai sensi dell’art. 6 comma 3 punto 2 del  citato Regolamento per gli incarichi professionali esterni,  
l’assenso del Sindaco di Barletta a procedere alla individuazione di un professionista esterno per la progettazione del 
PUM nell’ambito del PSAV Vision 2020 in occasione dell’incontro tecnico del 24 luglio 2008 sul tema “Indagine di 
Mercato per la individuazione di una professionalità idonea alla copertura dell’incarico” a seguito di esperimento 
procedura selettiva con esito negativo; 
Visti: 
− il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, varato con Decreto Legislativo n.267 del 18 

agosto 2000; 
− il dlgs 165/2001 regolante il pubblico impiego;  
− la legge finanziaria n° 244 del 24 dicembre 2007; 
− il Dl 112/2008 recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 

stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione Tributaria"; 
− Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.S. n° 451 del 5 giugno 1996; 
− Visto il Regolamento disciplinante gli incarichi professionali esterni approvato con deliberazione di G.C. n° 101 

del 18 giugno 2008;  
 

DE T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

 
1. DI ACQUISIRE, quale atto di indirizzo tecnico-politico, il verbale di presa d’atto degli esiti della selezione 

tecnica tenutasi il 24 luglio 2008 e conclusasi alle ore 21,00 con esito negativo per la SELEZIONE DI N. 1 
EXPERTISE PER L’INCARICO DI   CONSULENTE PER IL PIANO STRATEGICO DELLA MOBILITA’. 
Incontro tecnico sul tema “Indagine di Mercato per la individuazione di una professionalità idonea alla 
copertura dell’incarico” a seguito di esperimento procedura selettiva con esito negativo sottoscritto da:  

− Ing. Salvatore Mastrorillo 
− Prof. Nicola Martinelli 
− D.ssa Rosa di Palma 
− Prof. Roberto Camagni 
− Attolico dott. Alessandro 
− Prof. Maurizio Carta 
− Ing. Nicola Maffei 
 

2. DI VALUTARE IDONEO, a seguito di indagine di mercato effettuata sia dai componenti del CTS 
presenti nella seduta del 24 luglio 2008 e sia dal Coordinatore Scientifico del Piano, il professionista, 
Prof. Stefano Ciurnelli, per la copertura dell’incarico di Expertise per L’INCARICO DI   
CONSULENTE PER IL PIANO URBANO  DELLA MOBILITA’ di AREA VASTA il cui curriculum è 
acquisito agli atti dell’Ufficio di Piano al prot. 48362 del 7 Agosto 2008; 



6 

 
1. DI AFFIDARE, per gli effetti e ai sensi dell’art.9 comma a) del  Regolamento disciplinante gli incarichi 

professionali esterni approvato con deliberazione di G.C. n° 101 del 18 giugno 2008, l’incarico DI   
CONSULENTE PER IL PIANO URBANO  DELLA MOBILITA’ di AREA VASTA al prof. Stefano 
Ciurnelli ;  

2. DI PROCEDERE SUCCESSIVAMENTE, previa acquisizione della documentazione di rito, alla 
contrattualizzazione del rapporto; 

3. DI STABILIRE che, l’oggetto dell’incarico sarà il seguente: 
 
 

Oggetto dell’incarico 

Fornire la consulenza scientifica in materia di pianificazione dei trasporti per la redazione del PUM con  
le modalità previste dalle linee guida della Regione Puglia per i Piani Strategici di Area Vasta 
 
La funzione svolta dovrà garantire le seguenti attività: 
− Raccordo con tutte le professionalità interne ed esterne coinvolte nel processo di pianificazione 

strategica del Nord barese Ofantino  
− pianificazione della domanda di mobilità e dell’uso del territorio  
− previsione di appositi interventi di politiche integrate per l’effettiva riduzione dell’utilizzazione del 

veicolo privato (sistemi logistici, teleservizi, riorganizzazione degli orari, promozione dell’utilizzo 
del trasporto collettivo ecc.) finalizzato al risanamento ambientale nell’ambito dei limiti previsti 
dagli accordi internazionali sottoscritti in tema di inquinamento atmosferico 

− programmazione dell’innalzamento dei livelli di sicurezza del trasporto (variazione modale a favore 
del trasporto pubblico, riduzione della velocità, riduzione dei punti di conflitto tra correnti veicoli e 
tra questi ultimi e le utenze deboli, protezione delle utenze deboli) 

− programmazione volta alla riduzione dei consumi energetici 
− pianificazione investimenti importanti per la realizzazione di infrastrutture di trasporto collettivo su 

ferro e di parcheggi di scambio, nonché, pianificazione e definizione delle modalità di gestione del 
trasporto multimodale delle merci, che riguarda le aree extraurbane 

− programmazione interventi per l’incentivazione dell’uso, almeno in ambito urbano, di veicoli a 
bassissimo consumo e a emissioni quasi zero. 

 
4. DI STABILIRE TERMINI E DURATA E CESSAZIONE DELL’INC ARICO come segue: - L’incarico 

avrà  durata correlata alla realizzazione del PUMAV. Il compenso lordo è stabilito complessivamente pari a €. 
55.000 omnicomprensivo di oneri diretti e indiretti a carico ente. L’incarico potrà essere revocato dal RUP con 
preavviso di 15 giorni in presenza di circostanziate inadempienze contrattuali. 

Ai fini della rendicontazione regionale della spesa, la liquidazione del compenso sarà  effettuata secondo la 
seguente modalità: 

1. Pagamento del 50% entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione del contratto, previa consegna 
prima versione degli elaborati tecnici 

2. saldo entro il 31 dicembre 2008, previa verifica degli elaborati prodotti . 
Per la sottoscrizione del contratto, a garanzia del risultato dell’attività da completarsi nei termini prescritti 
dalla regione Puglia, sarà richiesto il deposito cauzionale di una quota pari al 10% del compenso al netto 
degli oneri diretti e indiretti mediante polizza assicurativa (oppure fideiussione bancaria), valevole per tutta la 
durata dell’incarico di consulenza. 
CESSAZIONE DEL RAPPORTO: La cessazione avviene, oltre che per i motivi di cui sopra, per scadenza 
naturale del contratto. 

5. DI IMPEGNARE, DI IMPEGNARE, DI IMPEGNARE, DI IMPEGNARE, l’ importo complessivo di €. 55.000, anticipandola al Bilancio comunale di 

Barletta da impegnare sul Capitolo 13001841, partita di giro del Bilancio 2008; 

6. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Web master del Comune di Barletta per la 
pubblicazione dello stesso sul sito web, ai sensi dell’art. 3 co. 54 della legge n. 240/2007; 

 



7 

7. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per 
l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell’art. 153, comma 5° del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
8. DI TRASMETTERE, altresì, la copia della determinazione all’ufficio Segreteria per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio e per conoscenza ai Sindaci dei 10 Comuni convenzionati ed al Segretario Generale; 
 

9.  DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento via e-mail al prof. Stefano Ciurnelli  ai fini del 
procedimento di contrattualizzazione. 

           Il R.U.P. Provvisorio 
          D.ssa Rosa Di Palma 



8 

SETTORE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 
Presa d’atto del provvedimento ed annotazioni _______________________________ 
 
 
 
Addi, ________________ 
 
 
 Il DIRIGENTE 

Bilancio e Programmazione Economico-finanziaria 
dott. Armando MARCELLO 

 
 
 
 

 

 

 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo 

Comunale il giorno _____________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni, sino al giorno _____________, 

con prot. N° __________. 

 

Addi, ____________ 

 

Il messo comunale 

 
 

 

 IL SEGRETARIO 

 
  


